
ESTADO DO ACRE 

                                       

DECRETO Nº 8.722 DE 19 DE ABRIL DE 2021 

                                       

"Abre o Crédito Suplementar para o fim que especifica." 

                                       

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

                                       

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 3.715 de 15 de Janeiro de 2021. 

                                       

DECRETA 

                                       

Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 32.127.128,04 (TRINTA E DOIS MILHÕES, CENTO E VINTE E 
SETE MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS), para reforço de Dotações Orçamentárias, conforme 
discriminação abaixo: 

GABINETE MILITAR  
UNIDADE GESTORA  
447001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 47 00 00   - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ................................................................................................... 2.400,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC 
UNIDADE GESTORA  
451001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 177.309,80 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ......................................................................................................... 300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ......................................................................................................................... 73.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 672.426,92 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN TO DE PESSOAL 
714002.041222280.43610000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 
DO ACRE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 91 00 00 00   - APLICAÇÃO DIRETA DECOR. DE OP. ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTID.INTEGRANTES 
DOS ORÇAMEN. FIS. E DA SEGUR.SOCIAL 
3 1 91 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..................................................................................................................................... 52.074,38 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / SAÚDE 
714607.101222280.43680000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
(SESACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO ...................................................................................................... 52.301,54 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...................................................................................... 62.537,11 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 1 90 91 00 00   - SENTENÇAS JUDICIAIS ............................................................................................................................................ 4.439,96 



900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS ACREDATA 
715503.041222277.42650000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 1.066,68 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO ACRE 
715625.092722278.43160000 - CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ACRE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES .................................................................................................................... 4.000.000,00 
800 RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
UNIDADE GESTORA  
717001.123661428.43460000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................ 3.500.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.123621428.44650000 - ENSINO MÉDIO (REGULAR)  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 43 00 00   - SUBVENÇÕES SOCIAIS ..................................................................................................................................... 3.713.842,23 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
FUNDAÇÃO DE CULTURA E COMUNICAÇÃO ELIAS MANSOUR - FEM 
717303.131222277.42870000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 199.576,81 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 400.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 500.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 500.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
717601.123611428.44340000 - GARANTIR A FUNCIONALIDADE DAS UNIDA DES ESCOLARES 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ............................................................................................................................ 4.981.683,98 
300 RECURSOS DO FUNDEB 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
UNIDADE GESTORA  
719001.062441421.33910000 - INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 101.823,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
719001.061221421.33930000 - MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PREDIAL 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  



4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ........................................................................................................................................... 2.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
719001.061831421.33950000 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 24.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO - AMBIENTE - SEMA 
UNIDADE GESTORA  
720001.185421418.33510000 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RISCOS DE DESASTRES AMBIENTAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 37 00 00   - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA ............................................................................................................................... 148.500,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI- MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.267821408.42340000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E 
SISTEMAS DE DRENAGENS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 120.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 130.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42380000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 32.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 32.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 104.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267841408.42390000 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PORTOS E HIDROVIAS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 280.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
 
744201.261221408.42410000 - CONSTRUÇÃO DE NÚCLEOS DE APOIO LOGÍSTICO E OPERACIONAL. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 66.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 66.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.261222277.42730000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 410.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.700.000,00 



100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA- ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ............................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.264511411.42760000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTU RA PREDIAL 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 350.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42790000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 400.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................................................................. 1.000.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 460.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267811408.44730000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS AERÓDROMOS E 
AEROPORTOS. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 4.300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI- MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO - DEPASA 
744203.171222277.42670000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ......................................................................................................................... 20.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI- MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE ITERACRE 
744206.164821411.33150000 - REGULARIZAR É PRECISO  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 14 00 00   - DIÁRIAS – CIVIL ..................................................................................................................................................... 179.459,70 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 35 00 00   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA................................................................................................................................ 70.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 105.730,47 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
744206.215411420.33650000 - REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL DO JURUPARI 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 13 00 00   - OBRIGAÇÕES PATRONAIS ..................................................................................................................................... 16.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
UNIDADE GESTORA  
753001.201222277.42700000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  



3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 1.349,60 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
UNIDADE GESTORA  
754001.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 14 00 00   - DIÁRIAS – CIVIL ....................................................................................................................................................... 25.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 60.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 120.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
754204.151251410.42460000 - FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.097.357,08 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 91 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ....................................................................................................................... 909.048,78 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
754204.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 54.200,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 32.127.128,04 (TRINTA E DOIS MILHÕES, 
CENTO E VINTE E SETE MIL, CENTO E VINTE E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS), será compensado de acordo com Excesso 
de Arrecadação e Anulação de Dotações Orçamentárias nos termos do disposto nos incisos II e III do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 conforme a seguir: 

a) até o montante de R$ 1.599.576,81 (UM MILHÃO, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E SETENTA E SEIS 
REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita RESTITUIÇÃO DE DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES – (RPI - 700) e; 

b) o restante no valor de R$ 30.527.551,23 (TRINTA MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E SETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA 
E UM REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação 
abaixo: 

                                       
GABINETE MILITAR  
UNIDADE GESTORA  
447001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 47 00 00   - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS ................................................................................................... 2.400,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO ACRE - PCAC 
UNIDADE GESTORA  
451001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 300.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.24340000 - PROGRAMA ESTADUAL DE CONTRAPARTIDA DE CONV. CONTRATOS, OP. DE CRÉDITOS 
E OUTROS INSTRUMENTOS CONGÊNERES. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 922.736,72 



200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA DA FOLHA DE PAGAMEN TO DE PESSOAL 
714002.041222280.43610000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA REPRESENTAÇÃO DO GOVERNO DO ESTADO 
DO ACRE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 11 00 00   - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL ...................................................................................... 52.074,38 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 
EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS ACREDATA 
715503.041222277.42650000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 1.066,68 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ 
FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO ESTADO DO ACRE 
715625.092722278.43120000 - CUSTEIO DE INATIVOS E PENSIONISTAS DO ESTADO DO ACRE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 01 00 00   - APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS MILITARES ........................... 4.000.000,00 
800 RECURSOS PREVIDENCIÁRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
UNIDADE GESTORA  
717001.123611428.43360000 - EDUCAÇÃO BÁSICA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 43 00 00   - SUBVENÇÕES SOCIAIS ..................................................................................................................................... 3.713.842,23 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.123661428.43460000 - SALÁRIO EDUCAÇÃO  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 3.500.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
717001.123681429.44700000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTA- ÇÃO ESCOLAR 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................................................................. 9.650.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO CULTURA E ESPORTES - SEE 
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVI - MENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB 
717601.123681428.44720000 - MANUTENÇÃO E SERVIÇOS GERAIS ESCOLA RES 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 4.981.683,98 
300 RECURSOS DO FUNDEB 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
UNIDADE GESTORA  
719001.062441421.33910000 - INTEGRAÇÃO SEGURANÇA E COMUNIDADE  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 101.823,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
719001.061831421.33950000 - MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA INTEGRADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  



4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ......................................................................................................................................... 24.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
719001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ........................................................................................................................................... 2.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO - AMBIENTE - SEMA 
UNIDADE GESTORA  
720001.185441418.33500000 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE CAPACITA- ÇÃO EM GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 30.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 10.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
720001.185421418.33510000 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DE GESTÃO DE RISCOS DE DESASTRES AMBIENTAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 20.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
720001.185441418.42550000 - MONITORAMENTO HIDROMETEOROLÓGICO  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 15 00 00   - DIÁRIAS - PESSOAL MILITAR ................................................................................................................................. 10.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
720001.185421418.42560000 - OUTORGA, FISCALIZAÇÃO E SEGURANÇA DE BARRAGENS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 60.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 18.500,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.101221430.34450000 - PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 119.278,61 
900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI- MENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.264511411.42760000 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTU RA PREDIAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 150.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 200.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO - DEPASA 
744203.175121409.33050000 - AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO ESTADO 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ......................................................................................................................................... 20.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 



                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
INSTITUTO DE TERRAS DO ACRE ITERACRE 
744206.215411420.33650000 - REGULARIZAÇÃO DA FLORESTA ESTADUAL DO JURUPARI 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 14 00 00   - DIÁRIAS – CIVIL ..................................................................................................................................................... 179.459,70 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS                                       
4 4 90 35 00 00   - SERVIÇOS DE CONSULTORIA.............................................................................................................................. 191.730,47 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
UNIDADE GESTORA  
753001.201222277.42700000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 1.349,60 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO SEINFRA 
UNIDADE GESTORA  
754001.157811408.42350000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DOS AERÓDROMOS E 
AEROPORTOS. 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ....................................................................................................................................... 205.000,00 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E DO DESENVOL. URBANO - SEINFRA 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN 
754204.151251410.42440000 - EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 20 00 00 00   - TRANFERÊNCIAS À UNIÃO  
3 3 20 81 00 00   - DISTRIBUIÇÃO CONSTITUCIONAL OU LEGAL DE RECEITA ................................................................................ 70.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 62.205,86 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 12.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
754204.151251410.42450000 - ENGENHARIA DE TRÂNSITO  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ......................................................................................................................................... 2.841,47 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 13.500,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 15.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
754204.151251410.42460000 - FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO.  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 15.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 30.058,53 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 15.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES- SOA FÍSICA .................................................................................. 350.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 500.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  



4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ...................................................................................................... 70.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
754204.151222277.42530000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 659.842,92 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 25.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 40 00 00   - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA- ÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ............................. 140.157,08 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
754204.151281415.43050000 - VALORIZAÇÃO, FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 15.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 45.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 20.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua expedição. 

 
Rio Branco - AC, 19 de Abril de 2021 133º da República, 119º do tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre. 

 

GLADSON DE LIMA CAMELI  

GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

 

RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 

 

JOSÉ AMARÍSIO FREITAS DE SOUZA 

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 

EM EXERCÍCIO 

                                       


